
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
CONSILIUL LOCAL

P R O C E S - V E R B A L
încheiat azi, 20 aprilie, cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare din data

de 20 aprilie 2023, a Consiliului Local al municipiului Petroşani, convocată de
îndată prin Dispoziţia nr. 388/2023

La şedinţă participă dl Primar Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, dna Viceprimar Mariana
Ghioc, dna Velici Delia, secretar general, fiind prezenţi şefii compartimentelor de
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Petroşani.

Sunt prezenţi un număr de 18 consilieri locali, în funcție.
În conformitate cu dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local nr. 43/2023 preşedinte de

şedinţă este dna consilier Gîrjob Elena.
Lipsește dl consilier Butulescu Valeriu.
Ședința se desfășoară online.

DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
- Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
1. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Municipiul Petroșani la

„Programul privind casarea autovehiculelor uzate”, aprobarea depunerii cererii de
înscriere și a cheltuielilor legate de programul pentru casarea autovehiculelor uzate din
Municipiul Petroșani;

- Dacă aveţi discuţii, amendamente?

DL CONSILIER SÎRBU:
- Este bine-venit acest proiect de hotărâre, este așteptat de mulți locuitori care

dețin astfel de mașini. După parerea mea trebuie făcută o informare masivă a populației
pentru a putea duce la final rezultatele la care optăm.

DL PRIMAR:
- Eu aș dori să facem această informare doar la momentul la care avem semnat

contractul. Din informațiile mele, banii nu sunt suficienți pentru cât ar fi cererea și atunci
noi am mers la maxim, la 500 de autoturisme, care ar trebui să se încadreze pentru
categoria noastră de localitate. După aprobare și intrarea în program avem 90 de zile în
care să semnăm, practic, cu Ministerul Mediului aceste documente și doar după aceea aș
dori să facem informarea. Pentru că altfel, lumea va depune documentele, dar noi nu
vom putea să începem programul efectiv până peste 3 luni probabil.



DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
- Dacă nu mai sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma

prezentată de executiv:
- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 195/2023.

DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
2. Proiect de hotărâre privind asigurarea cheltuielilor neeligibile de la bugetul local

pentru informare și publicitate la obiectivul de investiții ,,Reabilitare și Modernizare
strada General Vasile Milea și strada Maleia (DN7A) “ din Municipiul Petroșani;

- Dacă aveţi discuţii, amendamente?
- Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de

executiv:
- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 196/2023.

DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
3. Proiect de hotărâre privind asigurarea cheltuielilor neeligibile de la bugetul local

pentru informare și publicitate la obiectivul de investiții ,,Modernizare strada
Slătinioara” din Municipiul Petroșani;

- Dacă aveţi discuţii, amendamente?
- Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de

executiv:
- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 197/2023.

DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
4. Proiect de hotărâre privind asigurarea cheltuielilor neeligibile de la bugetul local

pentru informare și publicitate la obiectivul de investiții ,,Modernizare străzi Bucegi,
Cârjei, Mureșului, Depoului, Transilvaniei” din Municipiul Petroșani;

- Dacă aveţi discuţii, amendamente?
- Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de

executiv:
- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 198/2023.



DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat în urma

procedurilor de achiziție publică, pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare străzi
Bucegi, Cârjei, Mureșului, Depoului, Transilvaniei, din Municipiul Petroșani”, jud.
Hunedoara.

- Dacă aveţi discuţii, amendamente?
- Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de

executiv:
- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 199/2023.

DNA CONSILIER GÎRJOB ELENA:
- Dacă nu mai sunt alte probleme, declar închisă şedinţa extraordinară a Consiliului

Local, convocată de îndată pentru data de 20 aprilie 2023.

Petroşani, 20 aprilie 2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
GÎRJOB ELENA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

DELIA VELICI
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